⁶³ Zob. *supra* s. 39, przypis 50.

ści, zadowolając się zdefiniowaniem jej „części” składowych, czyli w praktyce nie potrafiąc i nie mogąc zrobić nic poza sprowadzeniem filozofii do poszczególnych „dyscyplin” filozoficznych⁶⁴.

Jedność studiów filozoficznych

Po tych założeniach Keckermann przechodzi do tego, co jest mu w gruncie rzeczy najbliższe, czyli metodologii i dydaktyki. Bardziej niż rozważania nad jednością filozofii interesował go, jak sądzę, problem stworzenia jednolitego, czyli spójnego, kompletnego, rozważnego programu studiów filozoficznych i na tej płaszczyźnie zasadniczo powinno się go oceniać. W takim ujęciu bardziej niż ogólne koncepcje na temat natury filozofii liczy się uwzględnienie realnych procesów przyswajania samych przedmiotów i tworzenia dostosowanych do nich nawyków intelektualnych. Jeśli wcześniej przyjrzelśmy się rozważaniom Keckermanna na temat jedności filozofii, konfrontując je z modelami klasycznymi, które zresztą nieustannie sam przywołuje, teraz rozpatrzmy jego dorobek na tle koncepcji Ramusa i jego zwolenników, autorów systematycznego programu studiów „filozoficznych”, z którym on musi się zmierzyć i z którym zamierza rywalizować. Wychodzi to na jaw już na następnych stronicach *Praecognita*, gdzie ramistom przypisany zostaje podział filozofii na ogólną propedeutykę (*propaedia*) i rzeczywistą filozofię (*paedia*), według naszego autora niesłusznie przypisaną Platonowi i – niezależnie od tego – mającą wiele braków z różnych punktów widzenia⁶⁵. Uwagi krytyczne Keckermanna (spośród ramistów wymienia z nazwiska tylko

⁶⁴ *Ibidem*, s. 17– 18: „Cum omne totum, id est dividendum, sit triplex, universale, essentiale, et integrale, sciendum est philosophiam non esse totum universale aut essentiale, vel saltem non ita hoc loco dividitur ut dividitur genus, id est totum universale, in species. Duae enim totius universalis sunt conditiones, primo unitas, ut in se sit unum et distinctam ab omnibus suis speciebus naturam habeat; secundo communitas, ut latius sit omnibus suis speciebus. Philosophia autem non quid diversum est a physica, mathematica, metaphysica, ethica, oeconomica et politica, sed harum partium aggregatio simul combinata vocatur philosophia [...]. Nec dividitur etiam philosophia tamquam totum essentiae, quia talia tota certam habent et determinatam naturam, atque adeo etiam exactam definitionem [...]. Restat ergo, ut philosophia sit totum integrum sive integrale, idest tale quod ex partibus sive membris vicem materiae habentibus combinatur, sicut corpus humanum apta quadam compagine superiorum, mediorum et infimorum membrorum constituitur, atque adeo horum respectu *totum integrale* appellatur”.